
Archieftoegangsnummer: 0005 - Staten van het Kwartier van Zutphen en hun Gedeputeerden 
Inventarisnummer: 465 (folionrs. 39r t/m 46r) - Vindplaats: Gelders Archief 

Rekening van Johan Anthon de Vuller, ontvanger van de 20e, 40e en 80e penning 
Scholtambt Lochem - Jaar 1798 - Overdrachtsbelasting 

22 mei 2022 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 
- 1 - 

Transcriptie: © J.B. Baneman 

Schoutampt Lochem 

15 februarij 1798 - Van Albert Kottelenberg en Garrit Mullers, beide onder Lochem woonende,  
f. 18-17-04, in voldoeninge van den 40e penning van nr. 2, zijnde ongeveer negen schepel gezaeij 
bouwland, het Lindeland genoemd, onder het schoutampt Lochem, buurtschap Zwijp geleegen. 
Aangekocht van H.J. Thomasson, namens Willem te Hasselo Tz., Engele te Hasselo, weduwe van 
wijlen Jan Soerink, Hendrik Smit, Jan Smit, Daniel Westenberg en Johanna Smit, echtelieden, en 
Anna Cornelia Smit, weduwe van wijlen Willem Slatboom, alle binnen deze republijcq woonachtig, 
voor f. 710-00-00 van 21¼ stuivers, den 6 februarij 1798 ...................................................... f. 18-17-04 

19 februarij 1798 - Van Albert Thomasson, binnen de stad Lochem woonachtig, f. 62-00-08, in 
voldoeninge van den 40e penning van nr. 1, zijnde de helft van het erve Groot Lansink, bestaande in 
een huijs, schoppe, berg, hof-, bouw-, hooij- en weijdelanden, akkermaals hout en opgaande 
boomen, onder het schoutampt Lochem, in de buurtschap Barchem gelegen. Aangekocht van, als 
vooren, voor f. 2335-00-00 van 21¼ stuivers, den 6 februarij 1798 ....................................... f. 62-00-08 

24 februarij 1798 - Van Egbert Holmer, f. 2-08-06, in voldoeninge van den 40e penning van nr. 10, 
zijnde een stuk in den Hoogen Enck aan den Bargh, met de helft van een akkermaals boschjen daar 
achter, tusschen de landerijen van G. Nijman en voornoemden kooper gesitueerd. Aangekocht van, 
als vooren, voor f. 91-00-00 van 21¼ stuivers, den 6 februarij 1798 ........................................ f. 2-08-06 

5 april 1798 - Van Willem Graeuwert, woonende te Laaren, f. 115-13-12, in voldoeninge van den 40e 
penning, 1e van een huijs, schuur en berg, op het erve Brandink met den hof, weide- of hooijland, bij 
het huijs, voorts de Laagte van een kamp achter het huijs met het opgaande en akkermaals hout, en 
2e nog vier parceelen bouwland op den Brandinks Kamp, behalven het Laage in eene massa, te 
zaamen in het kerspel en Mark van Laaren, even buiten het dorp kennelijk geleegen. Aangekocht van 
mr. J.C. Druman, als gevolmachtigden van Wilhelmina Remink, weduwe Schultz, te Deventer 
woonachtig, het eerste voor f. 2190-00-00, en het laatste perceel voor f. 2200-00-00, en alzoo te 
zamen f. 4390-00-00 van 21 stuivers, benevens nog 18 guldens hooggelden, op den 3 julij 1797, 
zijnde de kooper wegens niet in tempore gedaane betaalingen van de poenaliteit, den 27 maart 1798 
gelibereerd, dus ..................................................................................................................... f. 115-13-12 

7 april 1798 - Van Adolph Jacob Hendrik Christiaan Carel van Heeckeren tot Overlaar, f. 425-00-00, 
in voldoeninge van den 40e penning van de goederen van Oltoolde, bestaande in het erve en goed 
Groot Ovink, ofte Holtermans Plaatz genaamd, vervolgens het Fleerhof, de Freulink, het Lunneker, 
dan nog een stuk bouwland, groot ongeveer vier schepel gezaeij, alsmede daar onder het nieuw van 
de Mark aangekochte land Op het Veld, en waarvan de tweede helft der koopspenningen ad f. 121-
08-00 door de koper moet worden voldaan, onder het schoutampt Lochem, ampte  van Laaren, 
gelegen, ingevolge koopscontract, getekend op den Huize Keppel den 21 februarij, en 's Hage den 5 
maart, beide dezes jaars 1798 van Fredrik Willem Floris Theodorus van Pallandt, beide in dit 
Quartier domicilierende. Aangekocht voor 17000 guldens, dus .......................................... f. 425-00-00 

  

https://www.genealogiedomein.nl/


Archieftoegangsnummer: 0005 - Staten van het Kwartier van Zutphen en hun Gedeputeerden 
Inventarisnummer: 465 (folionrs. 39r t/m 46r) - Vindplaats: Gelders Archief 

Rekening van Johan Anthon de Vuller, ontvanger van de 20e, 40e en 80e penning 
Scholtambt Lochem - Jaar 1798 - Overdrachtsbelasting 

22 mei 2022 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 
- 2 - 

Transcriptie: © J.B. Baneman 

2 junij 1798 - Van Willem Fredrik van Heeckeren, woonende in de stad Munster, f. 575-05-00, in 
voldoeninge van den 20e en 40e penning van de erven Elschot, Heerkamp, Tuijter en Sasse, voor zoo 
verre den cedent, hierna genoemd, den eijgendom daar aan competeert, alle onder het schoutampt 
Lochem en ampte van Roderlo kennelijk gesitueerd, door deszelfs broeder Gerrit Frederik Helmich 
van Heeckeren, binnen de stad Zwolle domicilierende, aan denzelven, in gevolge acte van den 1 
maart l.l. voor het schouten gerichte van Hasselt en Over Hasseler Ampt, met overleg en goedvinden 
van deszelfs grootmoeder, de douairiere van Bergentheim en andere naastbestaanden, waar bij alle 
zijne eigendommelijke goederen en effecten, zoo gereede als ongereede, leen- en allodiale 
goederen, als mede de op hem verstorven erfenis van wijlen zijn grootvader, en het geen van zijne 
nog in leven zijnde grootmoeder, na haar overlijden zou kunnen acquireeren, alle onder Overijssel 
geleegen, gecedeert, en in vollen eigendom aan voornoemden cessionaris, voorts aan zijn broeder 
Ludolph van Heeckeren tot de Wiersche, twee parceelen onder Bronkhorst gelegen (zie hier naa 
onder het capittel Bronkhorst) overgegeven, tegens de somme van f. 15340-00-00, mits beide 
cessionarissen jaarlijks aan den cedent betaalende eene somme van twee duizend twee honderd 
guldens, en aan deszelvs schoonmoeder, de douairiere van Coeverden, jaarlijks twee honderd 
guldens, tot desselvs overlijden toe, dus .............................................................................. f. 575-05-00 

6 junij 1798 - Van G. Burink, woonende onder het schoutampt Lochem, f. 5-09-08, in voldoeninge 
van den 40e penning van nr. 23, zijnde een dag maeijens in het Molslagh in het Broek, naast 
Nettelhorster Broek kennelijk gesitueerd. Aangekocht van W.F. de Wolff, H.J. Raedt en H.J. 
Thomasson, als voogden over de minderjaarige kinderen van wijlen G. de Wolff, binnen de stad 
Lochem domicilierende, voor f. 206-00-00 ad 21¼ stuivers, den 7 meij 1798 ......................... f. 5-09-08 

9 junij 1798 - Van Jan Hoogeweg, binnen de stad Lochem woonende, f. 3-19-12, in voldoeninge van 
den 40e penning van nr. 22, zijnde een dag maeijens, naar het Voerslag, in het Molslag in het Broek 
kennelijk gesitueerd. Aangekocht van, als vooren, voor f. 150-00-00 ad 21¼ stuivers, den 7 meij 1798
 ................................................................................................................................................... f. 3-19-12 

25 junij 1798 - Van J.H. Seggetman, f. 21-05-00, in voldoeninge van den 40e penning van een stuk 
grond, zijnde het achterste gedeelte van de Menkveldsche Whaare, en bestaande in twee hoeken 
grasgrond, daar tusschen beiden een stukje bouwland zich bevind, met zijn heggen en houtgewassen 
daar om heen staande, onder het schoutampt Lochem, buurtschap Zwijp, in het Zwijpse Broek, 
tusschen de wharen van Saaltink en Damme gelegen. Aangekocht van H.J. Raedt en ehevrouw 
Elisabeth Antonia Brass, zijnde de verkooperen en kooper binnen de stad Lochem en in 
voorschreven buurtschap woonachtig, voor f. 850-00-00, den 20 junij 1798 ........................ f. 21-05-00 

25 junij 1798 - Van Lammert Nijhof, in het schoutampt Lochem woonende, f. 20-00-00, in 
voldoeninge van den 40e penning van een stuk grond, zijnde het voorste gedeelte van de 
Menkveldse Whaaren, bestaande in drie stukjes bouwland, tusschen beiden drie hoekjes grasgrond 
zich bevindende, met zijn heggen en houtgewas daar op en omheen staande, aldaar in het Zwijpse 
Broeck, tusschen de whaaren van Dammer en Saaltink gesitueerd. Aangekocht van, als vooren, voor 
f. 800-00-00, den 20 junij 1798 ............................................................................................... f. 20-00-00 

5 julij 1798 - Van Derk Weggelhorst, onder het schoutampt Lochem woonende, f. 219-03-12, in 
voldoeninge van den 40e penning van het 8e perceel, zijnde de halfscheid in het erve en goed, de 
Weggelhorst genoemd, met de daar onder gehoorende bouw- en weidelanden, opgaande boomen, 
akkermaals hout en verdere houtgewassen, aldaar in de buurtschap Groot Dogteren gelegen; 
voormaals leenroerig geweest aan den Huize Keppel. Aangekocht van H. Wenink, als last hebbende 
van J.L. van Knuth, te Almen, voorts van M. Le Caveljée en deszelfs ehevrouw J.M.A. van Oijen, en 
M.L.C.O.F.H. van Oijen, te Deventer domicilierende, voor 8350 guldens van 21 stuivers, den 21 junij 
1798 ....................................................................................................................................... f. 219-03-12 

https://www.genealogiedomein.nl/


Archieftoegangsnummer: 0005 - Staten van het Kwartier van Zutphen en hun Gedeputeerden 
Inventarisnummer: 465 (folionrs. 39r t/m 46r) - Vindplaats: Gelders Archief 

Rekening van Johan Anthon de Vuller, ontvanger van de 20e, 40e en 80e penning 
Scholtambt Lochem - Jaar 1798 - Overdrachtsbelasting 

22 mei 2022 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 
- 3 - 

Transcriptie: © J.B. Baneman 

14 julij 1798 - Van Willem Kempe, in het schoutampt Lochem woonende, f. 2-10-00, in voldoeninge 
van den 40e penning van een stuk bouwland, groot ongeveer een halv molder gezaeij, aldaar in de 
buurtschap Langen, naast het land van verkoopersche en de weduwe van Jan te Winkel gesitueerd. 
Aangekocht van Engele te Hasselo, weduwe van Jan Soerink, geadsisteerd met haaren zoon Hendrik 
Soerink, beide binnen de stad Lochem woonagtig, voor f. 100-00-00, den 10 julij 1798 ........ f. 2-10-00 

19 julij 1798 - Van Teunis Nijentjaanck, f. 23-17-12, in voldoeninge van den 40e penning van het erve 
en goed Nijkamp, onder het schoutampt Lochem, in het district Laaren kennelijk gelegen. 
Aangekocht van Berend Nijkamp en Janna Ebbink, echtelieden, te zaamen onder Laaren 
woonachtig, voor f. 910-00-00 van 21 stuivers, den 21 meij 1798 ......................................... f. 23-17-12 

25 julij 1798 - Van Willem Hietbrink, f. 0-10-00, in voldoeninge van den 40e penning van de 
halfscheid van een veen in het zoogenoemde Hooge Veen in de buurtschap Oolde gelegen. 
Aangekocht van Jan Brink en Janna Smoddis, echtelieden, te zaamen onder Bathmen in Overijssel 
woonachtig, voor f. 20-00-00, den 12 julij 1798 ....................................................................... f. 0-10-00 

15 september 1798 - Van Hendrik Jan Wansink, f. 6-00-00, in voldoeninge van den 40e penning van 
zeker aandeel in de Veldkamper Mathe onder het schoutampt Lochem, in de buurtschap Laaren, en 
aldaar langs de Moolenbeekse Weijde van Toonis Eggink en kooper gesitueerd. Aangekocht van 
Hendrik Meijer en Jenneken Endemans, echtelieden, te zaamen in voorschreven schoutampte 
woonachtig, voor f. 240-00-00, den 6 september 1798 ........................................................... f. 6-00-00 

25 september 1798 - Van Teunis Platenkamp, wonende te Laaren, f. 33-02-08, in voldoeninge van 
den 40e penning van een weijde, de Ruumpols Weijde genaamd, met zijn opgaande en omstaande 
boomen en houtgewasen, en annexe Bleek, voorts een huijsjen, met de grond waar op het zelve is 
staande, en hetgeen daar voor en op de zijde is afgepaald, met een hofje voor het huijs, groot circa 
14 voeten, door de weduwe van Berend Hondekoele bewoond wordende, dan nog een plaats in de 
zoogenoemde Ruempols bank in de kerk te Laaren, midsgaders een brandschuure bij den berg van 
Lammert Ruumpol, te zaamen onder Laaren kennelijk gesitueerd. Aangekocht van G.W. van Zuijlen 
van Nieveld en ehevrouw A.M. Romp, op den Huijze Dorth domicilierende, voor f. 1325-00-00, den 
27 augustus 1798 .................................................................................................................... f. 33-02-08 

29 september 1798 - Van Hendrik Garrit Groot Veldkamp, f. 10-00-00, in voldoeninge van den 40e 
penning van de halfscheijd van een parceel bouwland, van ouds, en als nog in de wandelinge de 
Kuttelhaare genaamd, met de akkermaals hegge tegens het land, voorheen onder het goed Haare 
behoord hebbende, onder Laaren in den Laarensen Kleinen Enk gelegen, leenroerig geweest aan den 
Huijze Vorden. Aangekocht van Derk Hiddink en Gerhardina Greven, echtelieden, te zaamen onder 
Laaren woonende, voor f. 400-00-00, den 27 julij 1798 ......................................................... f. 10-00-00 

11 december 1798 - Van Jeremias Fredricus Broestershuijsen, te Laaren woonende, f. 25-12-08, in 
voldoeninge van den 40e penning van een huijs, het Nieuwe Ruempol genaamd, door kooper 
bewoond wordende, met deszelfs omleggende grond, hofland, en boomen, groot ongeveer drie 
schepels gezaeij, zijnde onder deezen koop mede begrepen een huijsjen ofte zoogenoemde stal, aan 
de Steege, midsgaders nog vier zitplaatsen in de kerk te Laaren, te zaamen onder Laaren gelegen. 
Aangekocht van den burger G.W. van Zuijlen van Nieveld en deszelvs ehevrouw A.M. van Romp, op 
den Huize Dorth domicilierende voor f. 1025-00-00, den 27 augustus 1798......................... f. 25-12-08 

  

https://www.genealogiedomein.nl/


Archieftoegangsnummer: 0005 - Staten van het Kwartier van Zutphen en hun Gedeputeerden 
Inventarisnummer: 465 (folionrs. 39r t/m 46r) - Vindplaats: Gelders Archief 

Rekening van Johan Anthon de Vuller, ontvanger van de 20e, 40e en 80e penning 
Scholtambt Lochem - Jaar 1798 - Overdrachtsbelasting 

22 mei 2022 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 
- 4 - 

Transcriptie: © J.B. Baneman 

20 december 1798 - Van Willem Kempe, in het schoutampt Lochem woonachtig, f. 2-10-00, in 
voldoeninge van den 40e penning van een stuk bouwland, groot ongeveer een halv molder gezaeij, 
aldaar in de buurtschap Langen, naast het land van voornoemden kooper kennelijk gelegen. 
Aangekocht van Engele te Hasselo, weduwe van Jan Soerink, geadsisteert met haaren zoon Hendrik 
Soerink, beide binnen de stad Lochem woonachtig, voor f. 100-00-00, den 29 october 1798 f. 2-10-00 

Grossa 4ta f. 1573-05-10 

https://www.genealogiedomein.nl/


Archieftoegangsnummer: 0005 - Staten van het Kwartier van Zutphen en hun Gedeputeerden 
Inventarisnummer: 465 (folionrs. 39r t/m 46r) - Vindplaats: Gelders Archief 

Index - Rekening van Johan Anthon de Vuller, ontvanger van de 20e, 40e en 80e penning 
Scholtambt Lochem - Jaar 1798 - Overdrachtsbelasting 

22 mei 2022 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 
- 5 - 

Transcriptie: © J.B. Baneman 

B 

Bargh, 1 
Bathmen, 3 
Bergentheim, 2 
Bleek, 3 
Brandink, 1 
Brandinks Kamp, 1 
Brass, 2 
Brink, 3 
Broek, 2 
Broestershuijsen, 3 
Bronkhorst, 2 
Burink, 2 
buurtschap Barchem, 1 
buurtschap Langen, 3, 

4 
buurtschap Oolde, 3 
buurtschap Zwijp, 1, 2 

C 

Caveljée, 2 
Coeverden, 2 

D 

Damme, 2 
Dammer, 2 
Deventer, 1, 2 
Druman, 1 

E 

Ebbink, 3 
Eggink, 3 
Elschot, 2 
Endemans, 3 

F 

Fleerhof, 1 
Freulink, 1 

G 

Graeuwert, 1 

Greven, 3 
Groot Dogteren, 2 
Groot Lansink, 1 
Groot Ovink, ofte 

Holtermans Plaatz 
genaamd, 1 

Groot Veldkamp, 3 

H 

Haare, 3 
Hasselo, 1, 3, 4 
Hasselt, 2 
Heeckeren, 1, 2 
Heeckeren tot de 

Wiersche, 2 
Heeckeren tot 

Overlaar, 1 
Heerkamp, 2 
Hiddink, 3 
Hietbrink, 3 
Holmer, 1 
Holtermans Plaatz, 1 
Hondekoele, 3 
Hooge Veen, 3 
Hoogen Enck, 1 
Hoogeweg, 2 
Huijze Dorth, 3 
Huijze Vorden, 3 
Huize Dorth, 3 
Huize Keppel, 1, 2 

K 

Kempe, 3, 4 
Knuth, 2 
Kottelenberg, 1 
Kuttelhaare, 3 

L 

Laage, 1 
Laagte, 1 
Laaren, 1, 3 
Laarensen Kleinen Enk, 

3 
Lindeland, 1 

Lochem, 1, 2, 3, 4 
Lunneker, 1 

M 

Mark, 1 
Mark van Laaren, 1 
Meijer, 3 
Menkveldsche Whaare, 

2 
Menkveldse Whaaren, 

2 
Molslag, 2 
Molslagh, 2 
Moolenbeekse Weijde, 

3 
Mullers, 1 
Munster, 2 

N 

Nettelhorster Broek, 2 
Nieuwe Ruempol, 3 
Nijentjaanck, 3 
Nijhof, 2 
Nijkamp, 3 
Nijman, 1 

O 

Oijen, 2 
Op het Veld, 1 
Over Hasseler Ampt, 2 

P 

Pallandt, 1 
Platenkamp, 3 

R 

Raedt, 2 
Remink, 1 
Roderlo, 2 
Romp, 3 
Ruempols bank, 3 
Ruumpol, 3 

Ruumpols Weijde, 3 

' 

's Hage, 1 

S 

Saaltink, 2 
Sasse, 2 
Schultz, 1 
Seggetman, 2 
Slatboom, 1 
Smit, 1 
Smoddis, 3 
Soerink, 1, 3, 4 
Steege, 3 

T 

Thomasson, 1, 2 
Tuijter, 2 

V 

Veldkamper Mathe, 3 
Voerslag, 2 

W 

Wansink, 3 
Weggelhorst, 2 
Wenink, 2 
Westenberg, 1 
Winkel, 3 
Wolff, 2 

Z 

Zuijlen van Nieveld, 3 
Zwijpse Broeck, 2 
Zwijpse Broek, 2 
Zwolle, 2 

 
 

https://www.genealogiedomein.nl/

